
pagina 1 di 3 

D.D.G. n. 615 /Pesca del 15/10/2021 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell'agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Servizio I - Programmazione 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 10/04/1978, n. 2, recante “Nuove norme per l’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO la Legge Regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 70 del 28/02/1979 “Approvazione del testo unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la Legge Regionale 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO  il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 - "Regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. 16 dicembre 2008, 

n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma I della L. 

R. 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del D. P. Reg. 18 gennaio 2013, 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO  D.P. Reg. n. 5971 del 14 dicembre 2020, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del. 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea all' ing. Alberto Pulizzi, in attuazione alla Deliberazione di Giunta n. 566 

del 03 dicembre 2020; 

VISTA la legge 22/04/1994, n. 146, recante: “Disposizione per l’adempimento degli obblighi derivanti 

dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità Europee – legge comunitaria 1993”; 

VISTO la Strategia Europa 2020 COM (2010) 2020; 

VISTO  le linee strategiche della Crescita Blu COM (2012; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'l1 dicembre 2013, relative alla 

Politica Comune del Pesca (PCP); 

VISTO  il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e 

di esecuzione; 

VISTO l'Accordo di Partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al 

Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione; 



VISTO  il titolo V "Misure finanziate in regime di gestione concorrente" - Capo I "Sviluppo sostenibile della pesca", 

art. 33"Arresto temporaneo delle attività di pesca" del Reg. (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e 

relativi atti delegati e di esecuzione (misura 1.33); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 560/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio dei 23 aprile 2020 ha modificato i 

Regolamenti (DE) n. 508/2014 e (UE) n. 1379/2013 con l'obiettivo di implementare misure specifiche per 

attenuare l'impatto dell'epidemia da COVID-19 nel settore della pesca e dell'acquacoltura (misura 1.33); 

VISTO il titolo V "Misure finanziate in regime di gestione concorrente" - Capo II "Sviluppo sostenibile 

dell'acquacoltura", art. 55 "misure sanitarie" del Reg. (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

15 maggio 2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti 

delegati e di esecuzione (misura 2.55); 

VISTO  l'art. l par. 7 del Reg. (UE) n. 560/2020 che ha modificato la precedente formulazione dell'art. 55 deiReg. (UE) 

n. 508/2014, introducendo il paragrafo I lett. b che prevede: "Sostenere gli acquacoltori attraverso la 

concessione di capitale circolante e compensazione per la sospensione temporanea o la riduzione della 

produzione e delle vendite o per le spese supplementari di magazzinaggio verificatasi tra il 10 febbraio e il 31 

dicembre 2020 a seguito dell'epidemia di COVID-19"(misura 2.55); 

VISTO  il titolo V "Misure finanziate in regime di gestione concorrente" - Capo III "Sviluppo sostenibile delle zone di 

pesca e di acquacoltura", art. 69 "Trasformazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura" del Reg. (UE) 

n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo al Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di esecuzione (misura 5.69); 

VISTO l'art. 1 par. l0 del Reg. (UE) n. 560/2020 che ha modificato la precedente formulazione dell'art. 69 del Reg. (UE) 

n. 508/2014, introducendo il paragrafo 3 che prevede: "il FEAMP può sostenere la concessione di capitale 

circolante e compensazioni alle imprese di trasformazione rientranti nell'ambito di applicazione di cui 

all'articolo 55, paragrafo 1, secondo comma, per gli acquacoltori" (misura 5.69) 

VISTO il Programma Operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione C (2015) n. 8452 

del 25 novembre 2015;  

VISTO il Piano Strategico Nazionale pluriennale per l'acquacoltura in Italia 2014-2020; 

VISTO il Piano d'azione per lo sviluppo, la competitività , la sostenibilità della pesca costiera artigianale allegato al 

PO FEAMP Italia 2014-2020; 

VISTA il Decreto Ministeriale 19 gennaio 2016, n. 1034 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo 

Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favo re dello Stato e delle 

Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l'intesa per l'adozione dell'Accordo multiregionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni, 

finalizzata all'attuazione degli interventi cofinanziati nell'ambito del Programma Operativo FEAMP 2014-

2020, che assegna all'Organismo Intermedio Regione Siciliana, la dotazione finanziaria pari ad € 

118.225.551,76; 

VISTA la deliberazione n. 305 del 21109/2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato il 

Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l'Autorità di Gestione del MIPAAF ed il Referente 

dell'Autorità di Gestione dell'Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del PO 

FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell'AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11 /2016; 

VISTA la deliberazione n. 61 del 15/02/2017 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha attribuito all'Ufficio 

Speciale Autorità di Certificazione dei programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea presso la 

Presidenza della Regione Siciliana le funzioni di Organismo Intermedio dell'Autorità di Certificazione 

Nazionale per il PO FEAMP 2014-2020; 

VISTE  le linee guida per l'ammissibilità della spesa del PO FEAMP 2014- 2020 approvate dall'AdG; 

VISTO  il DDG N.181/Pesca del 5 giugno 2017 con il quale è stato approvato il Manuale delle Procedure e 

dei controlli, validato dall'Autorità di Gestione del PO - FEAMP 2014- 2020 con nota prot. n. 12685 

del 27 maggio 2017; 



pagina 3 di 3 

VISTA  la nota prot. n. 9233800 del 12/10/2020, con la quale l'AdG ha presentato al Tavolo Istituzionale 

l'aggiornamento del PO FEAMP 2014/2020 Italia, con piano finanziario, e metodo di selezione e 

calcolo del sostegno, successivamente approvato nell'ambito della procedura di consultazione per 

iscritto del Comitato di Sorveglianza, avviata in data 23 novembre 2020 e conclusasi in data 

1dicembre 2020; 

VISTO  il D.D.G n. 274 del 30 luglio 2021 di approvazione dell'Avviso della misura 1.33 par. 1, lett. d) "Arresto 

temporaneo dell'attività di pesca – emergenza Covid" - come modificato dal Reg. (VE) 2020/560 Articolo 1 

par. 5 e i relativi allegati;  

RITENUTO necessario attivare la pista di controllo per l'attuazione della misura 1.33 par. 1, lett. d) "Arresto temporaneo 

dell'attività di pesca – emergenza Covid"  

VISTA  la pista di controllo per l'attuazione della misura 1.33 par. 1, lett. d) "Arresto temporaneo dell'attività di pesca 

– emergenza Covid"  

VISTO  il D.D.G n. 272 del 30 luglio 2021 di approvazione dell'Avviso della misura 2.55 "misure sanitarie" ed i relativi 

allegati;  

RITENUTO necessario attivare la pista di controllo per l'attuazione della misura 2.55 "misure sanitarie" 

VISTA  la pista di controllo per l'attuazione della misura 2.55 "misure sanitarie"  

VISTO  il D.D.G n. 273 del 30 luglio 2021 di approvazione dell'Avviso della misura 5.69 "Trasformazione dei Prodotti 

della Pesca e dell' Acquacoltura" - ed i relativi allegati;  

RITENUTO necessario attivare la pista di controllo per l'attuazione della misura 5.69 "Trasformazione dei Prodotti della 

Pesca e dell' Acquacoltura" -  

VISTA  la pista di controllo per l'attuazione della misura 5.69 "Trasformazione dei Prodotti della Pesca e dell' 

Acquacoltura"  

RITENUTO sulla base di quanto sopra esposto di dover procedere all'approvazione delle suddette piste di con-

trollo; 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, in applicazione del 

Regolamento (UE) n. 508/2014 e del PO FEAMP 2014- 2020, sono approvate le allegate piste di controllo per 

l'attuazione delle misure: 

 1.33 par. 1, lett. d) "Arresto temporaneo dell'attività di pesca – emergenza Covid" - come modificato dal 

Reg. (VE) 2020/560 Articolo 1 par. 5; 

 2.55 "misure sanitarie" del Reg. (UE) n. 508 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP); 

 5.69 "Trasformazione dei Prodotti della Pesca e dell'Acquacoltura". 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito del Dipartimento regionale Pesca Mediterranea e inviato alla Ragioneria 

Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea e, per il suo 

tramite, alla Corte dei conti per la registrazione di competenza. 

Palermo 15/10/2021 

Il Dirigente del Servizio 1 

Giuseppe Spartà 

Il Dirigente Generale 
Alberto Pulizzi 

 

 


		2021-10-15T16:56:34+0200
	GIUSEPPE SPARTA


		2021-10-18T07:57:06+0000
	ALBERTO PULIZZI




